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АНОТАЦІЯ

Круглов Є. М. Розробка технології та стандартизація ліпосомальної

форми очних крапель репаративної дії на основі пептидного комплексу. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціа-

льністю 226 «Фармація, промислова фармація» (22 – Охорона здоров’я). – На-

ціональний фармацевтичний університет, МОЗ України, Харків, 2025.

Дисертація присвячена розробці складу і технології одержання ліпосо-

мальної форми очних крапель із репаративною та протизапальною дією на ос-

нові пептидного комплексу зі шкіри свиней.

Перший розділ присвячений аналізу сучасних принципів лікування оч-

них захворювань. Проведені дослідження висвітлили роль регуляторних пеп-

тидів у лікуванні порушень біохімічних та регенеративних процесів. У наве-

деному аналізі вказано, що пептиди є потужними регуляторами біологічних

процесів, проаналізовано їх використання як лікарських засобів (ЛЗ).

Проведено аналіз можливих шляхів доставлення терапевтичних білків в

очі. Розкрито необхідність ефективної біодоступності в оці різних терапевти-

чних білків, пов’язаної із проблемою через наявність багатьох очних бар’єрів.

Розглянуто сучасні підходи щодо поліпшення біодоступності пептидів.

Наведено роль ліпосом як системи доставляння ліків у разі захворювань

переднього і заднього сегментів ока та ефективність застосування ліпосомаль-

ної лікарської форми (ЛФ) для розроблення очних лікарських засобів.

Показано актуальність та доцільність створення ліпосомальних очних

крапель на основі пептидного комплексу з дермального шару шкіри свиней.

Проведено аналіз ринку ЛЗ України, які застосовуються в офтальмології як

стимулятори регенерації рогівки ока.
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У розділі 2 визначено загальну методологію, складено план дослідниць-

ких робіт з вибору й обґрунтування складу, технології, контролю якості ліпо-

сомальних очних крапель на основі пептидного комплексу.

Наведено об’єкти дослідження – активні фармацевтичні інгредієнти

(АФІ) та допоміжні речовини, які були використані під час отримання ліпосо-

мальних очних крапель на основі пептидного комплексу.

Підібрано методи досліджень, які дозволять отримати повні та достовірні

результати.

У розділі 3 наведено результати експериментальних досліджень з обґрун-

тування складу та розробки оптимальної дослідно-промислової технології ви-

робництва ліпосомальних очних крапель на основі пептидного комплексу.

З урахуванням фізико-хімічних характеристик АФІ та допоміжних речо-

вин і вплив концентрацій допоміжних речовин на критичні показники якості

розчину ЛЗ, а також регуляторних вимог для цієї ЛФ (краплі очні) розроблено

цільовий профіль якості та визначено критичні показники якості продукту.

Проведено первинну оцінку ризиків показників АФІ та варіабельності

формуляції. З метою визначення варіабельності для подальшого дослідження

було проведено оцінку ризиків, яка містила попередні знання, досвід з відпо-

відними лікарськими формами та аналіз інформації про лікарські речовини.

Ці чинники було переглянуто під час розроблення процесу.

Враховуючи ризики для оцінки варіабельності формуляції, обрано кіль-

кісний склад допоміжних речовин, який забезпечує відповідність вимогам ці-

льового профілю якості продукту.

Як АФІ ЛЗ було обрано концентрат депротеїнізованого дермального

шару шкіри свиней (виробництва «АТ Фармак», Україна) та фосфатидилхолін

із соєвих бобів з урахуванням вимог ДФУ та ЄФ до офтальмологічних ЛЗ. Кі-

лькісний вміст концентрату депротеїнізованого дермального шару шкіри свині

та фосфотидилхоліну соєвих бобів обрано за результатами доклінічних дослі-

джень препарату.
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З метою оптимізації технологічного процесу отримання АФІ визначено

метод та параметри концентрування екстракту депротеїнізованого дермаль-

ного шару шкіри свиней. Установлено оптимальний метод концентрацій випа-

рювання на ротаційному випарювачі та параметри процесу за температури

(30±2) ºС і тиску 20 мПа.

Для здійснення вхідного контролю була розроблена специфікація на

АФІ.

Концентрацію фосфатидилхоліну із соєвих бобів визначали емпіричним

методом для гарантування інкапсуляції пептидів дермального шару шкіри сви-

ней в ліпосомальну форму. Для визначення відсотка інкапсуляції пептидів де-

протеїнізованого дермального шару шкіри свиней у ліпосому було застосо-

вано трансмісійну електронну мікроскопію (ТЕМ) та Ромвнівську мікроско-

пію, метод динамічного світлорозсіювання, метод високоефективної рідинної

хроматографії (ВЕРХ). Установлено концентрацію фосфатидилхоліну із соє-

вих бобів 100 мг/мл, за якої відбувається 100% інкапсуляція пептидів дерма-

льного шару шкіри свиней до складу ліпосоми.

Розмір частинок емульсії, достатній для отримання ліпосомального ЛЗ у

формі очних крапель, визначався емпірично. Для розчину фосфотидилхоліну

соєвих бобів різного розміру проводилась інкапсуляція білка депротеїнізова-

ного дермального шару шкіри свиней та контролювався ступінь інкапсуляції

білка. Установлено, що повна інкапсуляція білка депротеїнізованого дермаль-

ного шару шкіри свиней в 1 л розчині ліпосом за робочого тиску диспергатора

20000 PSI за 20 хв відбувається в розчинах ліпосом з розміром 120-140 нм і

менше.

Стабільність зразків приготованої ліпосомальної емульсії за різних па-

раметрів процесу гомогенізації визначали з допомогою дисперсійного аналі-

затора LUMiSizer (LUM GmBH, Berlin, Germany). За результатами вивчення

стабільності емульсії визначено оптимальний метод та параметри диспергу-

вання.

Розроблено технологію отримання готового ЛЗ ліпосомальних очних кра-

пель на основі пептидного комплексу, яка складається із інкапсуляції білкового
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концентрату в ліпосоми, очищення допоміжних речовин, коригування рН, сте-

рильної фільтрації ліпосомальної емульсії, розливання у флакони.

На підставі аналізу ризиків технологічного процесу були ідентифіковані

потенційні ризики для критичних показників якості ЛЗ та розроблено дизайн

експериментів. Експериментальними дослідженнями встановлено методи ке-

рування параметрами процесу та контролю в його ході, що знижують певні

ризики до прийнятного рівня. На основі статистичного моделювання була ро-

зроблена технологія ліпосомальних очних крапель. Установлені оптимальні

параметри технологічних стадій виробничого процесу.

На технологічній стадії «Отримання розчину ліпосом» установлено кри-

терії для розміру частинок розробленого ЛЗ: перший пік не більше 100, другий

- не більше 400 нм.

На технологічній стадії «Інкапсуляція концентрату білка в ліпосоми»

установлено, що повна інкапсуляція білка депротеїнізованого дермального

шару шкіри свиней в 1 л розчині ліпосом за робочого тиску диспергатора

20000 PSI за 20 хв відбувається в розчинах ліпосом з розміром 120-140 нм і

менше.

На технологічній стадії «Розчинення допоміжних речовин» установлено

швидкість і час перемішування для повного розчинення допоміжних речовин.

На технологічній стадії «Доведення рН розчину» на підставі поперед-

нього досвіду з використанням розчину натрію гідроксиду та кислоти хлорис-

товодневої для коригування рН, використаний 1 М розчин натрію гідроксиду

та розчин кислоти хлористоводневої розведений.

Під час вибору методу стерилізації ЛЗ визначено стерилізацію фільтра-

цією крізь фільтр 0,22 мкм. Під час розроблення стадії «Фільтрація розчину»

було проведено вибір стерилізувального фільтра й обраний такий, що мав

кращу пропускну здатність. Для обраного фільтра було підтверджено стерилі-

заційну здатність та сумісність із ЛЗ.

На стадії «Наповнення флаконів» за результатами трьох валідаційних се-

рій було доведено, що використання стандартних параметрів процесу в умовах

цеху відповідає встановленим вимогам.
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У розділі 4 наведено дослідження з розроблення методик контролю по-

казників якості готової ЛФ – ліпосомальних очних крапель на основі пептид-

ного комплексу. Визначено їх фізико-хімічні, мікробіологічні та фармакотех-

нологічні показники. На підставі регуляторних вимог складено проєкт МКЯ.

Розроблено та валідовано методику кількісного визначення фосфати-

дилхоліну в ЛЗ методом ВЕРХ.

Розроблено методику кількісного визначення пептидів у ЛЗ методом

ВЕРХ. Методика валідована за показниками: «специфічність», «правиль-

ність», «прецизійність, внутрішньолабораторна точність», «лінійність», «ста-

більність розчинів у часі», «ступінь вилучення», «робасність», «межа кількіс-

ного визначення», «межа детектування».

Розроблено методику визначення домішок у ЛЗ методом ВЕРХ. Мето-

дика валідована за показниками: «специфічність», «прецизійність, внутріш-

ньолабораторна точність», «лінійність», «ступінь вилучення», «робасність».

Проведено вивчення стабільності зразків ЛЗ, одержаних в умовах дослі-

дно-промислового виробництва АТ «Фармак». Запропоновано термін збері-

гання за температури 2-8 ºС – 24 місяці.

У розділі 5 наведено результати вивчення нешкідливості (гостра токси-

чність, субхронічна токсичність, місцевоподразлива дія) та специфічної фар-

макологічної активності (первинна фармакодинаміка – репаративна та проти-

запальна дія) ЛЗ – ліпосомальні очні краплі на основі пептидного комплексу

виробництва АТ «Фармак», що пройшов доклінічні випробування в ДП «Дер-

жавний науковий центр лікарських засобів і медичної продукції»

(ДП «ДНЦЛЗ», Харків).

Розроблений ЛЗ (краплі очні) на моделі дозованого лужного опіку рогівки

виявляє репаративну та протизапальну активність, прискорюючи процес

природної епітелізації рогівки, перешкоджаючи збільшенню висоти та тов-

щини її переднього епітелію, знижуючи стромальне помутніння та запалення.
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У цілому результати оцінки безпеки ЛЗ – ліпосомальних очних крапель

на основі пептидного комплексу (АТ «Фармак», Україна) – дозволяють реко-

мендувати його для отримання дозволу на проведення клінічних досліджень.

Ключові слова: ліпосоми, емульсія, самоорганізована емульсійна сис-

тема, очні лікарські засоби, стерильність, фармацевтична розробка, техноло-

гія, валідація, стерилізувальна фільтрація, аналіз, ураження рогівки.
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рел, проведення експериментальних досліджень, статистична обробка даних,

аналіз результатів, підготовка статті до друку; особистий внесок Г. І. Борщев-

ського: формулювання цілей та завдань дослідження, формулювання виснов-

ків).

Патенти

5. Спосіб одержання композиції протизапальної та регенеруючої дії :

пат. № 152253 Україна / Гой А. М., Круглов Є. М., Борщевський Г. І. № u 2022

00080 ; заявл. 10.01.2022 ; опубл. 12.01.2023, Бюл. № 2.

https://sis.nipo.gov.ua/uk/search/detail/1718248/ (Особистий внесок здобувача:

брав участь у патентному пошуку, одержанні лікарського засобу).

Тези доповідей

6. Kruglov I., Omelchenko І., Diakun K., Chayka L., Borschevskiy G.,

Yarnykh T. Eye drops with reparative action based on low molecular weight peptide

complex. Sience and society : 15th International conference, Hamilton, Canada,

November 8, 2019. Hamilton, 2019. P. 223-225.

7. Круглов Є., Ярних Т., Борщевський Г. Актуальність створення ліпо-

сомальних очних крапель на основі пептидного комплексу з дермального шару

шкіри свиней. Society and science. problems and prospects : Proceedings of the III

International Scientific and Practical Conference, London, England, January 25–28,

2022. London, 2022. P. 420-423.

https://sis.nipo.gov.ua/uk/search/detail/1718248/

9

8. Круглов Є. М., Ярних Т. Г., Борщевський Г. І. Підтвердженя стерилі-

зуючої здатності фільтра стерильної фільтрації ліпосомальних очних крапель

на основі пептидного комплексу. Проблеми та досягнення сучасної біотехно-

логії : матеріали ІІІ Міжнар. наук.-практ. інтернет-конф., м. Харків, 24 берез.

2023 р. Харків : НФаУ, 2023. С. 236-238.

9. Круглов Є. М., Борщевський Г. І., Ярних Т. Г. Використання оптич-

ної Раманівської спектроскопії для встановлення включення пептидного ком-

плексу у ліпосоми. Scientific progress: innovations, achievements and prospects :

Proceedings of VIII International Scientific and Practical Conference, Munich,

Germany, 1-3 May 2023. Р. 84-86.

10. Круглов Є. М., Борщевський Г. І., Ярних Т. Г. Дослідження стабіль-

ності ліпосомального препарату на основі пептидного комплексу з шкіри свині

у формі очних крапель. Innovations and prospects in modern science : Proceedings

of V International Scientific and Practical Conference, Stockholm, Sweden, 8-10

May 2023. Р. 80-82.

11. Круглов Є. М., Борщевський Г. І., Ярних Т. Г. Валідація методики

кількісного визначення ліпосомальних очних крапель на основі пептидного

комплексу із шкіри свині. European scientific congress : Proceedings of V

International Scientific and Practical Conference, Madrid, Spain 12-14 June 2023.

Madrid, 2023. P. 68-70.

12. Круглов Є. М., Борщевський Г. І., Ярних Т. Г. Оптимізація технології

виготовлення стабільної ліпосомальної форми за допомогою прискореного ди-

сперсійного аналізу аналітичним центрифугуванням. Modern problems of

science, education and society : Proceedings of IV International Scientific and

Practical Conference, Kyiv, Ukraine, 19-21 June 2023. Kyiv, 2023. P. 143-146.

13. Круглов Є. М., Борщевський Г. І., Ярних Т. Г. Оптимізація процесу

стерильної фільтрації ліпосомальних очних крапель на основі пептидного ком-

плексу Theoretical foundations of scientists and modern opinions regarding the

implementation of modern trends : Proceedings of the XXV International Scientific

and Practical Conference, San Francisco, USA, June 27–30, 2023. Р. 309-311.

10

ANNOTATION

Kruglov E. M. Development of technology and standardization of liposomal

form of eye drops of reparative action based on a peptide complex. – Qualifying

scientific work in the form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 226 “Phar-

macy, industrial pharmacy” (22 – Health care). – National Pharmaceutical Univer-

sity, Ministry of Health of Ukraine, Kharkiv, 2025.

The dissertation is devoted The dissertation is devoted to the development of

the composition and technology for obtaining a liposomal form of eye drops with

reparative and anti-inflammatory effects based on a peptide complex from pig skin

.

The first section is devoted to the analysis of modern principles of treatment

of eye diseases. The conducted studies highlighted the role of regulatory peptides in

the treatment of disorders of biochemical and regenerative processes. The analysis

indicated that peptides are powerful regulators of biological processes, and their use

as drugs (Drugs) was analyzed.


[…]


– наявність і ступінь вираженості неоваскуляризації;

– наявність і ступінь вираженості запальної реакції кон'юнктиви (гіпере-

мія, набряк, наявність слизового відокремлюваного);

– Після закінчення 29-денних очних інстиляцій:

– патоморфологічне дослідження структур ока та кон'юнктиви повіки.

Дозований хімічний (лужний) опік у кролів моделювали накладенням на

центральну ділянку рогівки правого ока круглого штампа фільтрувального па-

перу діаметром 7 мм, просоченого 5% розчином NaOH з експозицією 15 с і

подальшим промиванням ока стерильним фізіологічним розчином до досяг-

нення нейтрального.

ЛЗ, ЛЗ-плацебо та Солкосерил інстилювали у нижній кон'юнктивальний

мішок ока по 1 краплі (0.028 мл) 3 рази/день протягом 29 днів; перша інстиля-

ція здійснювалася через 1 год після опікового впливу.

За даними дослідження цілості рогівки установлено, що інстиляції очних

крапель ЛЗ кролям з дозованим лужним опіком рогівки сприяли суттєвій епі-

телізації ділянки опікового дефекту та зменшення стромального помутніння з

формуванням ніжного поверхневого помутніння. Максимальний фармаколо-
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гічний ефект ЛЗ становив зниження інтенсивності помутніння ураженої діля-

нки рогівки – 31.0%, зменшення розміру дефекту ураженої ділянки рогівки –

35.6%, відновлення цілісті рогівки – 46.7%. У разі інстиляцій ЛЗ-плацебо і Сол-

косерила регенерація епітелію проходила більш мляво, а у частини тварин у

період 15-29 днів зареєстровано посилення деепітелізації, тобто посилення де-

структивного процесу. Максимальний фармакологічний ефект на зазначені

показники становив відповідно: ЛЗ-плацебо – 13.7, 6.8 та 40.0%; Солкосерил –

17.2, 0 та 36.0%.

За даними дослідження неоваскуляризації рогівки установлено, що очні

інстиляції ЛЗ викликали виражену неоваскуляризацію, водночас товщина кро-

воносних судин у період після 2-тижневих інстиляцій зменшувалася, що

свідчить про запустіння судин. ЛЗ-плацебо не стимулював неоваскуляризацію,

а Солкосерил її помірно активував після 2-тижневих інстиляцій.

За даними дослідження запальної реакції кон'юнктиви повіки установ-

лено, що інстиляції очних крапель ЛЗ виражено знижували запальну реакцію

кон'юнктиви очей за лужного опіку; максимальний фармакологічний ефект –

85,7%. Інстиляції ЛЗ-плацебо та Солкосерилу не виявляли протизапального

ефекту на кон'юнктиву повіки кролів за лужному опіку рогівки і навіть дещо

посилювали такі симптоми запалення, як гіперемія та набряк кон'юнктиви.

За даними патоморфологічного дослідження, 29-добові очні інстиляції

ЛЗ кролям з дозованим лужним опіком рогівки чинили виражений позитивний

вплив на стан рогівки та кон'юнктиви повіки, сприяючи прискоренню процесу

епітелізації та організації дефектів, перешкоджаючи збільшенню висоти і тов-

щини епітелію рогівки (фармакологічний ефект – 87.7% і 87.4% відповідно),

забезпечуючи проростання лімбічних судин у ділянку дефекту, знижуючи рі-

вень запалення в кон'юнктиві повіки. Очні інстиляції ЛЗ-плацебо не приско-

рювали природне загоєння рогівки та усунення запалення кон'юнктиви по-

віки; Солкосерил виявляв помірний репаративний ефект, ступінь вираженості

якого поступався дії ЛЗ, і не мав протизапальної активності.
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У цілому розроблений ЛЗ, краплі очні, за дозованого лужного опіку ро-

гівки виявляє репаративну та протизапальну активність, прискорюючи процес

природної епітелізації рогівки, перешкоджаючи збільшенню висоти та тов-

щини переднього епітелію рогівки та знижуючи стромальне помутніння й за-

палення.

Висновки до розділу 5

1. На підставі результатів вивчення гострої, субхронічної токсичності

можна зробити висновки, що досліджуваний ЛЗ не викликає загибелі тварин,

не чинить токсичного впливу на загальний стан та поведінку досліджуваних

тварин.

2. За результатами проведених досліджень місцевоподразливої дії та

зміни морфоструктури внутрішніх органів можна зробити висновки, що дослі-

джуваний ЛЗ за одноразового та багаторазового інстиляційного застосування

в очі статевонезрілим кролям не виявляє місцевоподразнювальної дії.

3. Розроблений ЛЗ, краплі очні, за дозованого лужного опіку рогівки

виявляє репаративну та протизапальну активність, прискорюючи процес при-

родної епітелізації рогівки, перешкоджаючи збільшенню висоти та товщини

переднього епітелію рогівки і знижуючи стромальне помутніння та запалення.

4. У цілому результати оцінки безпеки ЛЗ очні краплі на основі пепти-

дного комплексу, розробленого ПАТ «Фармак» (Україна), дозволяють рекоме-

ндувати його для отримання дозволу на проведення клінічних досліджень.

Результати експериментальних досліджень розділу наведено в таких

публікаціях:

1. Bezdieniezhnykh N., Lykhova A., Borschevskyi H., Dyakun K.,

Kruglov I. In vitro assessment of the biological activity of a new regenerative agent

prepared from the concentrate of deproteinized dermal layer of porcine skin /

Eureka: Life Sciences. 2020. № 6. Р. 12-22.
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ВИСНОВКИ

1. Вперше в результаті проведених досліджень здійснено фармацевтич-

не розроблення науково обгрунтованого складу та технології одержання ліпо-

сомальної форми очних крапель репаративної дії на основі пептидного ком-

плексу.

2. Проведено аналіз сучасних ЛЗ, що стимулюють процеси регенерації.

Показана роль регуляторних пептидів у лікуванні порушень біохімічних та ре-

генеративних процесів та поліпшення їх біодоступності. Проведено аналіз мо-

жливого доставлення терапевтичних білків в очі. На підставі проведеного ана-

лізу фармацевтичного ринку України доведено актуальність створення нового

ЛЗ у формі ліпосомальних очних крапель на основі петидного комплексу з де-

рмального шару шкіри свиней.

3. Визначено загальну методологію, складено план дослідницьких ро-

біт з вибору й обгрунтування складу, технології, контролю якості ліпосомаль-

них очних крапель на основі пептидного комплексу. Наведено об’єкти дослі-

дження – АФІ та допоміжні речовини, які були використані для отримання лі-

посомальних очних крапель на основі пептидного комплексу. Підібрано ме-

тоди досліджень, які дозволять отримати повні та достовірні результати.

4. Обгрунтовано якісний та кількісний склад АФІ у готовій лікарській

формі – очні краплі на основі пептидного комплексу, отриманого з епідерма-

льного шару шкіри свиней. На підставі комплексу досліджень обгрунтовано

вибір допоміжних речовин у готовій лікарській формі.

5. Розроблено технологію отримання ліпосомальної форми очних кра-

пель на основі пептидного комплексу. За допомогою фізико-хімічних дослі-

джень доведено повноту інкапсулювання АФІ в ліпосоми.

6. Розроблено промислову технологію отримання очних крапель на ос-

нові пептидного комплексу отриманого з дермального шару шкіри свиней, ви-

вчено критичні параметри виробництва.
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7. На підставі фізико-хімічних досліджень визначено основні показ-

ники якості розроблених ліпосомальних крапель очних на основі пептидного

комплексу, розроблено методики ідентифікації АФІ у складі ліпосомальних

крапель очних на основі пептидного комплексу.

8. Проведено дослідження зі стандартизації ліпосомальних крапель оч-

них на основі пептидного комплексу. Розроблено і валідовано методики іден-

тифікації та кількісного визначення пептидів – методом ВЕРХ. Досліджено

стабільність ліпосомальних крапель очних на основі пептидного комплексу

протягом двох років під час зберігання за температури 2-8 ºС у запропонова-

ному первинному упакованні, що дало підставу встановити термін придатно-

сті – 2 роки. На підставі проведених досліджень розроблено проєкт МКЯ на

ЛЗ ліпосомальні очні краплі на основі пептидного комплексу.

9. Розроблений ЛЗ, краплі очні, за дозованого лужного опіку рогівки

виявляє репаративну та протизапальну активність, прискорюючи процес при-

родної епітелізації рогівки, перешкоджаючи збільшенню висоти та товщини

переднього епітелію рогівки і знижуючи стромальне помутніння та запалення,

та не токсичні.

10. Окремі фрагменти дослідження впроваджено у навчально-наукову

роботу кафедр фармацевтичного профілю закладів вищої освіти України.
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Апробація результатів дисертації

Основний зміст роботи викладено та обговорено на таких науково-прак-

тичних заходах різного рівня:

1. 15 Міжнародна конференція «Sience and society» (Гамілтон, Кана-

нада, 8 листопода, 2019, форма участі – публікація тез).

2. III Міжнародна науково-практична конференція «Society and science.

problems and prospects» (Лондон, Великобританія, 25–28 січня, 2022, форма

участі – публікація тез).

3. III Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Проблеми

та досягнення сучасної біотехнології» (Харків, Україна, 24 березня, 2023,

форма участі – публікація тез).

4. VIII науково-практична конференція «Scientific progress: innovations,

achievements and prospects» (Мюнхен, Німеччина, 1-3 травня, 2023, форма уча-

сті – публікація тез).

5. V науково-практична конференція «Innovations and prospects in

modern science» (Стокгольм, Швейцарія, 8-10 травня, 2023, форма участі –

публікація тез).

6. V науково-практична конференція «European scientific congress»

(Мадрид, Іспанія, 12-14 червня, 2023, форма участі – публікація тез);

7. IV науково-практична конференція «Modern problems of science,

education and society» (Київ, Україна, 19-21 червня, 2023, форма участі – пуб-

лікація тез);

8. XXV науково-практична конференція «Theoretical foundations of

scientists and modern opinions regarding the implementation of modern trends»

(Сан-Франциско, США, 27–30 червня, 2023, форма участі – публікація тез).
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