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Актуальність обраної теми дисертації. Актуальність пошуку нових

офтальмологічних препаратів комплексної дії, що одночасно сприяють

стимуляції регенерації рогівки, захисту уражених тканин ока від несприятливих

факторів зовнішнього середовища, відновлення порушених функцій слізної

рідини тощо, зумовлена зростанням очних захворювань, які є серйозною

медичною і соціальною проблемою.

Представлені на фармацевтичному ринку України вітчизняні препарати

даної категорії не задовольняють потреб пацієнтів, оскільки, переважно, містять

синтетичні активні фармацевтичні інгредієнти, які не можуть застосовуватись

протягом тривалого часу.

Пептидні препарати, які беруть активну участь у широкому діапазоні

біологічних активностей, останнім часом привертають увагу дослідників своїм

природним походженням та доведеною ефективністю при лікуванні різних

захворювань, включаючи гормональну недостатність, аутоімунні розлади,

інфекції, алергії, різні види раку тощо. Малий розмір терапевтичних засобів на

основі пептидів дозволяє їм глибше проникати в тканини, вони мають низьку

імуногенність і високу цільову специфічність щодо конкретних білкових

мішеней. Також пептиди мають відносно нижчу вартість виробництва, ніж

рекомбінантні білки та антитіла і нижчу швидкість накопичення в тканинах.

Тому, дисертаційна робота Круглова Є.М., яка присвячена розробці та

дослідженню ліпосомальної форми очних крапель репаративної дії на основі

пептидного комплексу, є актуальною і своєчасною.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану інноваційного розвитку

АТ «Фармак» на 2015-2030 рр., є фрагментом науково-дослідної роботи

Національного фармацевтичного університету, зокрема наукової тематики

кафедри аптечної технології ліків «Розробка складу, технології та

біофармацевтичні дослідження лікарських засобів на основі природної та

синтетичної сировини» (шифр держреєстації 0114U000945).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність. Дисертаційні

дослідження виконані на сучасному науковому рівні. Всі наукові положення,

висновки та рекомендації, сформульовані у дисертації, добре обґрунтовані,

базуються на експериментальному матеріалі та логічно витікають з одержаних

результатів.

Загальні висновки до дисертації повністю відображають результати

проведеної роботи, їх достовірність не викликає сумніву.

Наукова новизна одержаних результатів. У дисертаційній роботі

уперше проведено комплексне дослідження з розробки ліпосомального

комплексу з депротеїнізованого шару шкіри свиней та фосфатидилхоліну соєвих

бобів, проведено оцінку ризиків шляхом «якість через розробку».

Оптимізовано технологію концентрування депротеїнізованого шару

шкіри свиней.

Уперше науково обґрунтовано та експериментально опрацьовано склад і

технологію очних крапель репаративної дії на основі пептидного комплексу,

визначено умови їх зберігання і термін придатності.

Новизна проведених досліджень захищена патентом України на корисну

модель № 152253 від 11.01.2023 «Спосіб одержання композиції протизапальної

та регенеруючої дії».

Практичне значення одержаних результатів. Розроблено та

впроваджено у виробництво АТ «Фармак» новий препарат у формі очних

крапель на основі пептидного комплексу, що може використовуватись для

терапії механічних травм рогівки і кон'юнктиви для прискорення процесу їх

загоєння в післяопераційний період, для лікування хімічних, термічних і

променевих опіків рогівки, виразок і дистрофії рогівки різного генезу.

Напрацьовано дослідну серію з метою проведення доклінічних

випробувань (токсикологічних досліджень, дослідження специфічної

активності) та вивчення стабільності.

Результати дослідження впроваджено в науково-педагогічний процес

низки профільних кафедр закладів вищої освіти України.

Основний зміст дисертації та його оцінка. Дисертаційна робота

Круглова Євгена Михайловича структурована відповідно до вимог МОН

України. Вона складається зі вступу, переліку умовних скорочень, п’яти розділів,

загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

Анотації українською та англійською мовами оформлені згідно з

чинними вимогами.

У вступі викладено актуальність дисертаційної роботи, мету і завдання

дослідження, наукову новизну і практичну значущість отриманих результатів,

описано особистий внесок здобувача у виконання дисертаційної роботи,

перераховано наукові заходи, де проведена апробація результатів роботи,

наведені об’єм і структура дисертації.

Перший розділ дисертації присвячено огляду наукових публікацій та

аналізу фармацевтичного ринку щодо лікарських засобів, які стимулюють

процеси регенерації рогівки ока, а також обґрунтуванню актуальності створення

ліпосомальних очних крапель на основі пептидного комплексу з дермального

шару шкіри свиней.

У результаті проведеного аналізу встановлено, що пептиди є потужними

регуляторами біологічних процесів, проте важливим питанням є забезпечення їх

біодоступності через наявність багатьох очних бар’єрів. У розділі наведено

переваги ліпосом, як систем доставки ліків в офтальмології, порівняно з вільним

препаратом.

У другому розділі обґрунтована загальна методологія досліджень з

фармацевтичної розробки ліпосомальних очних крапель на основі пептидного

комплексу з дермального шару шкіри свиней, наведена характеристика об’єктів

та методів дослідження.

Результати експериментальних досліджень автором наведені у 3-5

розділах.

Третій розділ дисертації присвячений теоретичному та

експериментальному обґрунтуванню складу і технології ліпосомальних очних

крапель із застосуванням елементів стратегії "Якість шляхом розробки".

Зокрема, на перших етапах досліджень дисертантом визначено цільовий профіль

якості лікарського засобу у формі очних крапель з пептидним комплексом

епідермального шару шкіри свиней, встановлено концептуальні показники

якості для забезпечення бажаних характеристик кінцевого продукту та

зазначено, які показники класифіковано як критичні показники якості для очних

крапель. Вибір допоміжних речовин у складі очних крапель проведено з

врахуванням ризиків для оцінки варіабельності формуляції. Проведено

оптимізацію технології концентрування екстракту дермального шару шкіри

свиней шляхом застосування випарювання на роторному випарювачі. Для

визначення відсотка інкапсуляції пептидів у ліпосому запропоновано

застосовувати метод високоефективної рідинної хроматографії. Обгрунтовано

вибір параметрів процесу диспергування фосфотидилхоліну соєвих бобів та

концентрату депротеїнізованого дермального шару шкіри свиней, а також

режиму стерилізації лікарської форми.

На основі проведеного комплексу досліджень розроблено технологію

очних крапель на лабораторному рівні з подальшим відтворенням

(масштабуванням) в цехових умовах.

Четвертий розділ присвячено розробці методик контролю якості

ліпосомальних очних крапель на основі пептидного комплексу та дослідженню

їх стабільності у процесі зберігання. За результатами досліджень розроблено

методики ідентифікації та кількісного визначення активного фармацевтичного

інгредієнта у складі очних крапель, аналітичну методику на «Супровідні

домішки» та на їх основі розроблено специфікацію і проєкт МКЯ на

ліпосомальні краплі очні з пептидним комплексом. Для ідентифікації та

кількісного визначення пептидів в очних краплях запропоновано використання

методу високоефективної рідинної хроматографії (ВЕРХ), методики

ідентифікації та кількісного визначення провалідовано.

Стабільність ліпосомальних крапель очних на основі пептидного

комплексу вивчено на трьох дослідно-промислових серіях, виготовлених на ПАТ

«Фармак», шляхом дослідження довгострокової та прискореної стабільності.

Встановлено термін придатності розроблених ліпосомальних крапель очних на

основі пептидного комплексу протягом 2 років зберігання за температури 2-8 ºС.

У п’ятому розділі наведені результати біологічних досліджень, зокрема

вивчення гострої та субхронічної токсичності створеного лікарського засобу,

місцевоподразнювальної дії та специфічної фармакологічної активності

(репаративної та протизапальної дії).

Результатами досліджень доведено, що досліджуваний лікарський засіб

не чинить токсичного впливу на досліджуваних тварин, не виявляє

місцевоподразнювальної дії, має репаративну та протизапальну активність,

прискорюючи процес природної епітелізації рогівки, перешкоджаючи

збільшенню висоти та товщини переднього епітелію рогівки і знижуючи

стромальне помутніння та запалення.

Дисертантом сформульовано десять загальних висновків, які

відповідають меті та поставленим завданням дослідження і логічно витікають з

отриманих результатів, що свідчить про завершеність роботи.

Список використаної літератури оформлений згідно з чинними вимогами,

містить 206 джерел.

Повнота викладу наукових положень дисертації в наукових працях.

Основні положення дисертаційної роботи викладені у 13 наукових працях,

зокрема у 4 статтях (із них 1 опублікована у виданні, що внесено до міжнародної

наукометричної бази Scopus), 8 тезах доповідей. Одержано 1 патент України на

корисну модель.

Публікації висвітлюють основні положення усіх розділів дисертаційної

роботи.

У роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

Зауваження і пропозиції. Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу в

цілому, відзначаючи її безперечну актуальність, наукову та практичну

значимість, необхідно висловити деякі зауваження і пропозиції:

1. Розділ 1 дисертаційної роботи написаний на високому науково-

методичному рівні з критичним аналізом сучасних джерел наукової літератури,

містить важливу інформацію щодо ліпосом, як систем доставки діючих речовин

при захворюваннях очей, тому на його основі доцільно опублікувати статтю у

фаховому виданні, яка може бути підґрунтям для створення нових ліпосомальних

лікарських засобів для офтальмології.

2. Використаний у складі очних крапель активний фармацевтичний

інгредієнт «Концентрат депротеїнізованого дермального шару шкіри свиней»

оптимізовано дисертантом на стадії концентрування, проте є не зовсім

зрозумілим, чому готовий концентрат виробництва «АТ Фармак» вимагав

доопрацювання, це обґрунтування необхідно було б детальніше навести у

підпункті 3.2.1.

3. Висновки до розділу 3 є дещо загальними, не відображають

(применшують) спектр проведеної експериментальної роботи.

4. У дисертаційній роботі зустрічаються технічні граматичні помилки,

дефекти форматування.

Наведені зауваження не стосуються суті роботи та не зменшують її

наукового і практичного значення.

При ознайомленні з дисертаційною роботою виникли запитання, які

доцільно обговорити в ході наукової дискусії:

1. У складі розроблених Вами ліпосомальних очних крапель, як

активний фармацевтичний інгредієнт використано «Концентрат

депротеїнізованого дермального шару шкіри свиней» виробництва «АТ Фармак»

(Україна). З якою метою «АТ Фармак» виготовляє даний екстракт, чи він

використовується в складі інших лікарських препаратів, які випускає «АТ

Фармак»?

2. Поясніть, чому у складі розроблених очних крапель не розглядалось

питання можливого застосування консервантів.

Висновок про відповідність дисертації обраній спеціальності,

профілю спеціалізованої вченої ради та вимогам МОН України.

На підставі вищевикладеного вважаю, що дисертаційна робота «Розробка

технології та стандартизація ліпосомальної форми очних крапель

репаративної дії на основі пептидного комплексу» є завершеною науковою

працею, в якій досягнута мета та вирішені основні задачі дослідження. За своєю

новизною, об’ємом проведених досліджень, рівнем виконання і впровадження,

повнотою публікацій, представлена дисертація відповідає вимогам Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12

січня 2022 року № 44, а її автор Круглов Євген Михайлович заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація».
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